Müslümanlar bu dönemde başta Filistin, Mısır ve Dımaşk olmak üzere Humus, Halep, Antakya, Rakka ve Urfa gibi birçok yeri fethetmiş böylelikle Müslüman orduları Anadolu yakınlarına kadar gelmiştir.

Fetih faaliyetlerinde aktif olarak görev alan sahabilerden biri 20/641 yılında vefat eden İyâz b. Ğanm'dır. Hz. Ömer tarafından el-Cezîre valiliğine getirilen İyâz b. Ğanm Nusaybin, Dârâ, Sincar, Meyyâfarikîn (Silvan) ve Mardin gibi birçok yerin fethedilmesinde kumandan olarak vazife almış ve bölgenin İslam ile tanışmasına vesile olmuştur. Böylelikle Hz.

In this period, Muslims conquered many places such as Palestine, Egypt, Damascus, Hims, Aleppo, Antakya, Rakka and Urfa. Thus, the Islamic armies came to Anatolia.

One of the companion who participated in the activities of conquest actively is İyâz b. Ghanm who died in 20/641. İyâz b. Ghanm who was brought to the governor of al-Cezîrah by Khalif Omer has conquered many places such as Nusaybin, Dârâ, Sincar, Meyyâfarikîn (Silvan) and Mardin and he has been conducive in meeting the region with Islam. Thus, in a time that could be counted as short as seven years from the death of the Prophet, the Islamic message reached remote geographies.

## 1. İyâz b. Ğanm'ın Biyografisi ve el-Cezîre Bölgesini Fethetmesi

### 1.1. Biyografisi

Sahabe biyografilerine yer veren kaynaklar iyice tetkik edilmezse isimlerin birbirlerine karıştırılma riski de kaçınılmaz olacaktır. Tespit edebildiğimiz kadarı ile İbn Hacer'in (ö. 852/1449) *el-İsâbe*'sinde İyâz adında on dokuz sahabe bulunmaktadır.<sup>1</sup> İsim benzerliği bulunan sahabileri ayırt edebilmenin en önemli kriterlerinden birisi, babalarının adları ve onların hangi kabileye ait olduklarını ifade eden nisbeleridir.

İsmi İyâz b. Ğanm b.

Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, (Beyrut: Daru Sadir, tsz.), 7/398; Ekrem Ziya el-Ömerî, *Asru'l-hilâfeti'r-râşide*, (Mektebetü'l-Ubeykan, tsz.), 130.

<sup>13</sup> Mehmet Akbaş, *Cezîre Bölgesi Fâtihî İyâz b. Ğanm*, 62-65.

<sup>14</sup> Ebû Nuaym el-Esbehânî, *Ma'rifetü's-sahabe*, 4/2162; Ziriklî, *el-A'lâm* 5/99.

20/641 yılında ve altmış yaşında iken Şam'da veya Humus'ta vefat etmiştir.<sup>15</sup> İbn Sa'd (ö. 230/845) onun Humus'ta vali olduğu esnada Şam'da vefat ettiği bilgisini kaydetmiştir.<sup>16</sup>

## 1.2. el-Cezîre Bölgesini Fethetmesi

Anadolu'nun kitlesel ve kültürel düzeyde İslam ile tanışmasındaki en önemli kavşak noktalarından birisi, el-Cezîre bölgesidir.

İyâz b. Ğanm, el-Cezîre bölgesini ve civar yerdeki şehirleri fethedip bu yerlerin ileri gelenleriyle sulh antlaşmaları yapan, ilk defa Bizans'ın (Rûm) hâkim olduğu yerlere geçiş yolunu açan komutan olarak İslam tarihindeki yerini almıştır.<sup>18</sup> Taberânî (ö. 360/971), Şam bölgesinin Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh ve Yezîd b. Ebî Süfyan tarafından idare edildiğini, Ebû Ubeyde'nin vefat etmeden önce yerine vekil olarak İyâz b. Ğanm'ı teklif ettiğini ve dönemin halifesi Hz. Ömer'in de bunu onayladığını nakletmektedir.<sup>19</sup> İbn Hacer, İyâz b. Ğanm'ın uzlaşma ve antlaşmayı ön plana çıkaran yönüne “el-Cezire bölgesini müsâlaha yolu ile fethetmiştir...”<sup>20</sup> ifadeleri ile işaret ederken; İbn Abdilberr (ö. 463/1071) de onun el-Cezîre bölgesini fethettiği konusunda herhangi bir ihtilafın vuku bulmadığını vurgulamıştır.<sup>21</sup> İbn Hibbân (ö. 354/965) da onun hakkında şu bilgilere yer vermiştir: “Sahabi olup Hz. Ömer onu

<sup>15</sup> Hâkim en-Nisâbü'rî, *el-Müstederek ala's-sahîhayn*, 3/290; Ebû Nuaym el-Esbehânî, *Ma'rifetü's-sahabe*, 4/2162; Bedrüddîn el-Aynî, *Umdetü'l-kârî şerhu sahîhi'l-Buhârî*, (Beyrut: Darü'l-Fikr, tsz.), 20/271; İbn

Ğanm tarafından fethedildiği ifade edilmiştir (الجزيرة كلها من فتوح عياض بن غنم).<sup>28</sup> el-Cezîre bölgesini fethettikten sonra bugün Doğu Anadolu Bölgesi içerisinde yer alan şehirlere yönelen İyâz, Bitlis ve Ahlat beldelerini de fethetmiş ve bu yerleri vergiye bağlamıştır.<sup>29</sup>

Hâlid b. Velîd'in komutasındaki Müslüman ordu Yermük savaşında (15/636) Bizanslıları bozguna uğrattınca İmparator Herakleios, İyâz b. Ğanm'ın cizye vermeleri

<sup>22</sup> Muhammed b. Hibbân el-Büstî, *es-Sikât*, (Beirut: Darü'l-Fikr, 1975), 3/309.

<sup>23</sup> İbn Hibbân, *es-Sikât*, 3/309.

<sup>24</sup> İbn Şeddâd, *el-A'lâku'l-hatîra*, 3/8.

Onun fethetmek istediği yerlerin sakinlerini sulha davet etmesi ve uzlaşmacı bir tavır sergilemesi, kendisinden sonraki kuşaklara da tesir etmiştir. Örneğin Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) *el-Emvâl* isimli eserinde “وهذا كتاب صلح عياض بن غنم إلى أهل الجزيرة” adı ile bir başlık açmıştır. Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Ruha'da yaşayanlar ile Müslümanlar arasında daha önce tesis edilen bir sulhun olup olmadığını araştırma talimatı vermiştir. Antlaşma metnini muhafaza eden Ruha'nın Hristiyan din adamlarından birisi (piskopos), Müslümanlarla daha önce bir antlaşmanın yapıldığını belirtmiş ve müsalaha metninin bulunduğu bir belgeyi halifeye arz etmiştir.

Bazı kaynaklarda Âmid ve Meyyâfarikîn'in de müsalaha teklifinin reddedilmesi sebebiyle önce savaş ile daha sonra sakinlerinin yenilgiyi kabul etmesi neticesinde ve yukarıdaki antlaşma metnini kabul etmeleri karşılığında antlaşma ile İyâz b. Ğanm tarafından fethedildiği ifade edilmiştir.<sup>35</sup> Vâkıdî'den (ö. 207/823) nakledilen bilgiye göre ise İyâz b. Ğanm, güçlü surlar ile çevrili Âmid şehrinin yöneticisi olan Melike Meryem'i bir mektup göndererek önce sulha davet etmiş, Melike Meryem bunu kabul etmemiş, neticede uzun süren muhasara ve savaştan sonra şehir Müslümanlar tarafından fethedilmiştir.<sup>36</sup> Daha sonra İyâz b.

Onun nakline vesile olduğu rivayetlerin fethettiği bölge ve halkına ne derece etkide bulunduğu, bu rivayetlerin fethedilen bölgelerde özellikle de el-Cezîre bölgesinde yaygınlığı ve bu bölgenin kültürünün şekillenmesindeki katkısı ise önemli olmakla birlikte başka bir araştırmanın konusudur.

İyâz b. Ğanm’ın rivayetleri ile ilgili olarak bilgi verenlerden biri, İbn Ebî Hâtîm’dir. İbn Ebî Hâtîm (ö. 327/938) Cübeyr b. Nüfeyr, Şehr b. Havşeb, İyâz b. Amr el-Eş’arî ve Şüreyh b. Ubeyd’in ondan hadis rivayetinde bulduklarını ifade etmiştir.<sup>39</sup> İbn Ebî Hâtîm’in verdiği bu bilgi esas alınırsa İyâz b. Ğanm’ın hadis rivayet etmekten müstağni kalmadığı bununla birlikte çok hadis nakleden bir ravi olmadığı tespitinde de bulunmak mümkündür. Rivayet kaynakları tetkik edildiğinde İyâz b. Ğanm’dan nakledilen veya onun konu olduğu rivayetleri şöylece sıralamak mümkündür.

### **2.1. Kâfir Kadınlar ile Nikâhın Devam Ettirilmemesi**

Daha önce de ifade edildiği üzere İyâz b. Ğanm’ın adı, sıklıkla olmasa da farklı hadis kaynaklarında ve bazı rivayetler münasebetiyle geçmektedir. Bunlardan birisi, henüz Müslüman olmamış kadınların müminlerin nikâhı altında kalmamaları gerektiği ile ilgilidir. Buhârî (ö. 256/870) Kitâbü’t-Talak’ta “Önceleri müşrik olup daha sonra Müslüman olan kadınlar ile evlenilmesi” adı ile bir bab başlığı açmış, burada uzun bir rivayeti zikrettikten sonra İbn Abbas kanalı ile nakledilen ve İyâz b. Ğanm’dan bahsedilen şu rivayete yer vermiştir: “...Ebû Süfyan’ın kızı Ümmü’l-Hakem, İyâz b.

Ğanm, henüz Müslüman olmamış olan hanımı Ümmü'l-Hakem'i yukarıdaki ayet nâzil olduktan sonra boşamış ve söz konusu rivayete konu olmuştur.

## 2.2. Yöneticiyi Uyarma Yöntemi

Rivayet kaynakları tarandığında Hâkim en-Nîsâbü'rî'nin (ö. 405/1014) *el-Müstedrek ala's-Sahîhayn* adlı eserinde “İyâz b. Ğanm el-Fihri” adı ile bir başlık açtığı ve burada kendisi ile ilgili bazı bilgiler verdikten sonra onun konu olduğu rivayetlere yer verdiği görülecektir. Bu rivayetlerden birinde onun Mardin yakınlarında bulunan Dârâ'yı fethettiği, bu yeri hâkimiyeti altında buldurana eziyet ettiği, kendisini ziyarete gelen Hişâm b.

Burada şunu da eklemek gerekir ki İyâz b. Ğanm birçok beldeyi doğrudan müsâlaha ile fethetmiş bir kumandandır. Dolayısıyla rivayette sebebi sarihan bildirilmemekle birlikte onun Dârâ'nın yöneticisine ceza vermesinin makul bir gerekçesi bulunmalıdır.

Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'inde yukarıdaki rivayet, mütabaat nevinden farklı isnadlar ve bazı metin farklılıklarıyla yer almıştır. Hişâm b. Hakîm başlığı altında verilen bu rivayetlerden ilki, yukarıdaki rivayetin muhtevası ile yaklaşık olarak aynıdır.<sup>47</sup> Zührî-Urve kanalı ile nakledilen bir başka rivayette ise mezkûr hadis metni muhafaza edilmiş ancak hâdisenin faili değışmiş görünmektedir.

Ğanm” adı ile bir başlık açılmış yukarıda “Yöneticinin hatasını dile getirme” hadisi ile “evlilik” hadislerinin dışında İyâz b. Ğanm'dan nakledildiği ifade edilen ve içki içip akabinde namaz kılan kişinin namazının makbul olmayacağını ihtiva eden bir başka rivayet daha zikredilmiştir. Aynı şekilde Ebû Ya'lâ'nın (ö. 307/919) *Müsned*'inde de “Hadîsü İyâz b. Ğanm ani'n-Nebî (sav)” adı ile bir başlık açılmış ve onun doğrudan Hz. Peygamber'den rivayet ettiği sadece şu hadis yer almıştır: İyâz b. Ğanm Hz. Peygamber'in şöyle dediğini nakletmektedir: “İçki içip sarhoş olan kişinin kıldığı namaz kırk gece kabul olunmaz ve bu hal üzere ölürse cehenneme girer. Ama tevbe ederse Allah onun tevbesini kabul eder. İkinci ve üçüncüde bunu yapmaya devam ederse durum aynıdır. Ancak dördüncüde de bu günahı işlemeye devam ederse Allah ona cehennem ehlinin içtiğinden içirir.”<sup>55</sup> Heysemî (ö. 807/1405), bu rivayetin isnadında yer alan bir ravinin metrûk olduğunu dolayısıyla zayıf olduğunu şu sözlerle ifade etmektedir: “Ebû Ya'la ve Taberânî de bu hadisi nakletmişlerdir. Ancak isnadında her ne kadar tevsik edenler bulunsa da cumhurun görüşüne göre el-Müsennâ b. Sâlih isimli metrûk bir ravi

Hudeybiye Antlaşmasından önce Müslüman olan İyâz b. Ğanm, Suriye ve el-Cezîre bölgesi valisi Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ın teklifi ve Hz. Ömer’in onayı ile el-Cezîre bölgesi idareci ve komutanlığına tayin edilmiş, Medine’den çıktıktan sonra bir daha buraya dönememiş, mütevazı bir hayat sürmüş, Şam veya Humus’ta 20/641 yılında ve altmış yaşında iken vefat etmiştir. Aralarında Harrân, Mûsul, Rakka, Suruç, Sümeysat, Nusaybin, Dârâ, Meyyâfarikîn, Âmid, Bitlis, Erzen ve Malatya gibi el-Cezîre’nin önemli şehirlerinin de

<sup>56</sup> Heysemî, *Mecmeü’z-zevâid ve menbaü’l-fevâid*, 5/109.

<sup>57</sup> Ahmed b.